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NUK er Den katolske kirkes barne- og 
ungdomsorganisasjon. Det er en landsdekkende 
organisasjon med utspring i de katolske  menighetene 
i Norge.  Mer info: www.nuk.no

Caritas er Den katolske kirkes bistandsorganisasjon. 
Caritas Norge er en del av Caritas Internationalis som 
virker gjennom menigheter over hele verden.   
Mer info: www.caritas.no

Kjære leser, 
Zambia er et land hvor menneskenes hverdagen er nært knyttet 
opp til naturen: svært mange lever av jordbruk og fyrer med ved 
fra skogen. Landets økonomi er bestemmes av utvinning av natur-
ressurser: gruveindustrien.
De har store problemer med avskogning, ikke-bærekraftig jord-
bruk og enorme forurensninger fra gruveindustrien. Adventsak-
sjonen er med på å endre dette, og støtter tiltak på flere ulike 
nivåer.

Det er utrolig mye som kan skrives om årets tema og prosjekt! 
I dette heftet finner du et lite utvalg. Du kan lese mer om oss i 
Norges Unge Katolikker, om den katolske kirkes bistandsorganisa-
sjon, Caritas, som driver arbeidet i Zamiba. Du vil finne informa-
sjon om prosjektet: både bakgrunn og tiltak.
Vi oppfordrer deg til å gå inn på vår nettside for mer informasjon 
og for oppdateringer under hele advent.
Samtidig som vår innsamling til prosjektet er viktig, har adventsak-
sjonen er annen, enda viktigere dimensjon: nestekjærlighet. Det 
å bry seg om våre medmennesker og om verden vi lever i. Det å 
bevisstgjøre oss selv og andre på de utfordringen vi står  ovenfor 
når det gjelder å ta vare på vår jord.
God lesing, og takk for at du bidrar til et bedre miljø i Zambia!

- Anna Sunniva Vøllo, Leder i Karitativt Utvalg

Dette heftet er utarbeidet av Karitativt utvalg (KUT), som er et utvalg 
under Norges Unge Katolikker (NUK). Utvalget består av: Anna Sunniva 
Vøllo (leder), Stefan Bivand, Trine Volent og Torbjørn Larsen.

Heftet er produsert med støtte fra Landsrådet for Norges barne- og 
ungdomsorganisasjoner (LNU).

Henvendelser til NUK:  nuk@nuk.no / 23 21 95 40    
Adventsaksjonens kontonummerr: 3000 16 91410

Foto:  Caritas Norge, Lise Volent
Layout: Josef Ottersen | Trykkeri: Krona Trykk 
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Næringsliv
Zambia er en av verdens 
fattigste nasjoner. Over 
70% av befolkningen lever i 
fattigdom.
Levealderen og landets 
økonomiske vekst kan verken 
støtte rask befolkningsvekst 
eller påkjenninger fra HIV/
AIDS-relaterte problemer. 
Zambia er også et av Afri-
kas mest urbaniserte land. 
Nesten halvparten av 
befolkningen er lokalisert i 
byer, mens landbruksområ-
dene ofte er underbefolket. 
Arbeidsledighet og mangel 
på arbeidskraft er alvorlige 
problemer. Zambia er egent-
lig et jordbrukssamfunn og 
har gode forutsetninger for 

landbruk og gruvedrift. Den 
sterke gruvesektoren har 
bidratt til høy grad av indus-
trialisering. Gruvedriften er 
stort sett basert på landets 
kobberreserver og gruvene 
har gjennom flere tiår vært 
viktig sysselsetter og bidratt 
til nasjonaløkonomien. Siden 
kobber var den ene domine-
rende eksport-artikkelen ble 
økonomien utsatt på midten 
av 1970 da kobber prisene 
sank. Prisnedgangen var ikke 
kortvarig, og Zambia endte 
opp som gjeldsoffer.  Dette 
førte til økonomiske proble-
mer i hele Zambia. På 1970 
tallet ble utvikling av landbru-
ket som sysselsetter flertallet 
av befolkningen oversett. 
Dette har ført til man-

Zambia er en innlandsstat 
i Afrika, som grenser mot 
Angola, Botswana, Den 
demokratiske republikken 
Kongo, Malawi, Mosambik, 
Namibia, Tanzania og Zim-
babwe. Landet fikk sin uav-
hengighet fra Storbritainnia 
i 1964. Zambia het tidligere 
Nord-Rhodesia. 

Befolkning
Rundt 90 % av Zambias 
befolkning tilhører åtte 
etnologiske hovedgrupper; 
bemba, nyanja-chewa, tonga, 
lunda, luvale, kaonde, nkoya 
og lozi. De etniske gruppene 
er bosatt i spesifikke geogra-
fiske områder i landet. Mange 
av gruppene er også veldig 
små og ikke så godt kjent. 
Zambia har også en liten 
asiatisk befolkning, samt inn-
byggere av britisk eller søra-
frikansk avstamning.

Religion
Omtrent 75% 
av befolkningen 
i Zambia regnes 
som kristne. Landets grunn-
lov definerer Zambia som en 
kristen nasjon. Under  25% 
er tilhengere av tradisjo-
nelle, lokale religioner. Skillet 
mellom disse er uklart: tra-
disjonelle religioner blander 
seg med kristen tro og mange 
av de kristne er preget av afri-
kanske religioner. Innenfor 
det kristne samfunnet, finnes 
det både romersk-katolske, 
anglikanere, lutheranere, pin-
sevenner og ulike evange-
liske retninger. Etter at pinse-
vennen Fredrick Chiluba ble 
president i 1991, har pinsebe-
vegelsen hatt stor fremgang i 
landet. 
Blant den asiatiske minori-
teten er det fleste muslimer 
eller bahaier, og noen hinduer.  

ZAMBIA
Hovedstad: Lusaka
Styreform: Republikk
President: Rupiah Banda
Befolkning: 13,2 millioner
Språk: engelsk (offisielt) og over 
70 lokale språk, blant annet 
bemba, kaonda, lozi og luvale 
Gjennomsnittsalder: 52 år (2011) 
Analfabetisme: 19,3 % av 
befolkningen over 15 år (2004)

Av: Trine Terese Volent, Karitativt utvalg
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gelfull sosial og økonomisk 
utvikling på landsbygda og 
utbredt fattigdom, selv om 
Zambia egentlig er i stand til 
å produsere sitt eget matva-
reforbruk. Synkende inntekter 
fra gruvedriften på 1970 tallet 
gjorde at også denne sekto-
ren forfalt. Zambia gikk inn i 
en økonomisk krise. Krisen ble 
forsøkt løst av Verdensban-
ken på 80-tallet. Økonomien 
er ytterligere svekket som 
følge av HIV/AIDS. Zambia er 
en av landene som er hardest 
rammet av epidemien.
Siden 2004 har kobberprisene 
bedret seg og landet har de 
seneste årene fått vekst i 
bruttonasjonalprodukt. Men 
landets kobberavhengighet 
er en fortsatt stor utfordring. 
Zambia er et av landene 
Norge har hatt lengst, 
sammenhengende utviklings- 
samarbeid med. 

Jorden, vårt hjem. 
Et miljøprosjekt i Zambia.
Anna Sunniva Vøllo, Karitativt Utvalg 

I Zambia ligger Victoria Falls, 
fossen som regnes blant 
verdens syv naturskapte undre. 
I samme land ligger noen av de 
mest forurensede stedene på 
jorden.

Samarbeidet mellom Caritas 
Norge og Caritas Zambia startet 
rundt år 2000, etter appell fra 
Caritas Internationalis. Etter 
gode erfaringer valgte Caritas 
Norge å inngå et langsiktig 
samarbeid med Caritas Zambia, 
hvor man først og fremst jobber 
på grasrota, men også med 
påvirkningsarbeid på nasjonalt 
nivå for å sikre at politiske 
beslutninger tas til det beste 
for de fattige.

Prosjektet forgår i tre 
bispedømmer nord i landet. 
Arbeidet i Zambia dreier 
seg, i tillegg til miljø, blant 

annet om helse og kvinners 
situasjon. Det jobbes med 
prosjektet på flere ulike plan; 
både opp mot myndigheter 
og mot lokalbefolkningen. 
Dette er et samarbeidsprosjekt 
hvor lokalbefolkningen 
og Caritas Zambia, med 
sin førstehåndskunnskap, 
selv står for utføring av 
tiltakene, som også omfatter 
inntektsskapende prosjekter.
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Avskoging og ikke-
bærekraftig jordbruk
Over 60 % av Zambias areal er 
dekket av skog. Skog fungerer 
som et godt sikkerhetsnett mot 
endringer i klima og økosystem. 
Allikevel skjer avskogingen 
raskt. Det er estimert at 0,5-1,5 
% hogges ned hvert år.  
Grunner til avskogingen er 
utvidet jordbruk, utvikling av 
infrastruktur og bebyggelse, 
gruvedrift og naturkatastrofer. 
En av de største årsakene er 
bruk av ved til fyring i hjemmet. 
I svært mange hjem skjer all 
oppvarming og matlaging på 
vedkomfyr. Disse er ikke spesielt 
miljøvennlige og bruker ofte 
mye brennstoff i forhold til 
hvor mye varmede gir. 

Gruvedrift
Zambia har noen av verdens 
største kobberforekomster. 
I tillegg utvinnes nikkel, 
tinn og andre metaller. 
Landet er verdens største 
koboltprodusent. Det er nå 
også kjent at naturrikdommen 
også omfatter et bredt spekter 
av edelsteiner, noe som fører til 
at mange småskala gruveverk 
popper opp i tillegg til de store 
kobberverkene.

Zambias økonomi historisk har 
vært basert på gruvedriften. 
Den skakkjørte økonomien 
etter krisen på 70-tallet førte til 
at staten mer eller mindre ”ga 

Caritas:

 ⹅ Vil gi familier energieffektive 
ovner som gir høyere effekt 
med mindre brennstoff.

 ⹅ Jobber for felles, lokale 
skogbruk, hvor det 
systematiseres hvilke deler av 
skogene som hogges ned og 
hvilke som bevares.

 ⹅ Fremmer systematisk 
skogplanting. Bønder som 
driver bi-røkting kan plante 
trær med blomster som trengs 
i honningproduksjonen. 

 ⹅ Gir bønder andre alternativer 
til tradisjonelt jordbruk, slik 
at de har noe å leve av. Noen 
eksempler fiskeoppdrett, små 
husdyrhold, sopproduksjon og 
håndarbeid.

 ⹅ Driver opplæring i organisk 
jordbruk til bønder, med både 
teori og praksis involvert.

bort” gruvedriften, og i dag er 
nesten alt privatisert. Det er et 
stort problem at utenlandske 
selskaper som har etablert seg 
i Zambia holder en mye lavere 
standard på sitt arbeid enn hva 
de gjør i hjemlandet. Dette 
gjelder spesielt i forhold til 
utslipp. Når et selskap deretter 
trekker seg ut av landet, kan de 
gjøre dette uten opprydning. 
Avfallet blir igjen. Mangelen på 
klare, statlige retningslinjer for 
gruvedriften gjør at ingen sitter 
igjen med ansvaret. Utallige 
forlatte gruver med skadelig 
avfall har store konsekvenser 
for miljøet.
Avfallet fra gruvedriftene er 
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Caritas:

 ⹅ Vil jobbe mot myndigheter 
for å få en ordentlig 
lovgivning rundt 
gruvedriften i landet. De 
krever at dette tas i bruk, og 
følges opp.

 ⹅ Gir hjelp til de menneskene 
som er direkte rammet av 
gruvedriften. De jobber for 
at familier som har måttet 
flytte pga oppstart av nye 
gruver skal få like gode 
betingelser.

 ⹅ Jobber for at 
gruveindustrien skal 
betale mer i skatt, slik at 
gruvedriften kommer 
befolkningen til gode.

 ⹅ Jobber for verdige 
arbeidsforhold for 
gruvearbeiderne, samt 
verdige boforhold og sosiale 
tjenester for ansatte og 
deres familier.

enormt, og fører til ødeleggelse 
av landområder. Haugene er 
store som fjell og har til og med 
egne navn etter hva slags avfall 
de består av. Spesielt under 
regntiden fører disse ”ustabile” 
fjellene til stor forurensing.
Elver og sjøer forurenses da 
store mengde av væskeavfallet 
som produseres, slippes 
rett ut, uten noen form for 
rensing. Dette fraktes dermed 
utover store områder og 
ødelegger miljø, drikkevann og 
vannlevende organismer.
Luftforurensing er en annen 
konsekvens av de direkte 
utslippene, spesielt fra 
smelteverk. 
Grønnsaker dyrket i nærheten 
av gruveområder har høyt 

innehold av tungmetaller. 
Blyforgiftning er et problem, 
også der gruvedriften er lagt 
ned, ettersom ingen har ryddet 
opp.
Også illegal gruvedrift er et 
problem. Graving ned mot 
forekomster på eget initiativ 
gir dype brønner som kan rase 
sammen.

Zambia sitter med dilemmaet 
at gruvedriften er svært viktig 
for landets økonomi, samtidig 
som det er svært skadelig for 
miljøet.
Lovgiving, som regulerer 
gruvedriften og begrenser 
utslippene som ødelegger 
naturen, finnes, men er svært 
mangelfull.

Ofte er det billigere for 
bedriftene å betale bot for 
utslippene enn å tilrettelegge 
driften slik at den følger loven.

Det finnes ingen offisiell 
miljøpolitikk, kun utkast til et 
dokument.
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Bærekraftig utvikling og en 
rettferdig fordeling av godene 
går hånd i hånd. Verdens res-
surser skal ikke bare fordeles 
blant dagens mennesker, 
men også med kommende 
generasjoner. Den rike delen 
av verden vet i dag at den er 
ansvarlig for de store klima-
forandringene, den vet også 
at det er de fattige som lider 
mest under forurensningen.
 Miljøkrisen og fat-
tigdommen er nært knyttet 
sammen av komplekse og dra-
matiske årsaker. Prinsippet om 
forvaltningen av skaperverket 
til det felles gode presenterer 
en fundamental moralsk og kul-
turell orientering som kan løse 
dette problemet (Den katolske 
kirkes sosiallærekompen-
dium, artikkel 482). 
 Prinsippet om forvalt-
ningen av skaperverket til det 

felles gode sier at jorden og 
dens goder er til for alle og 
at disse skal deles rettferdig 
(Den katolske kirkes sosial-
lære, artikkel 171).   
 De fattige lever i de 
områdene der klimaforand-
ringene er mest merkbare. De 
utsettes for lengre tørkeperi-
oder og mer ekstremvær som 
følge av forurensing. De har 
heller ikke de samme forut-
setningene som de mer res-
surssterke til å beskytte seg. 
 Før kunne bøndene 
i Honduras vite når de skulle 
så sitt korn. Slik er det ikke nå, 
fordi det ikke lenger er mulig 
å vite når regnet kommer. 
Avlingene flere steder i landet 
er de to siste årene fullstendig 
ødelagt på grunn av klimafor-
andringene. Fattige bønder i 
Honduras har ikke noen plan 
B eller et sosialkontor de kan 

Gud skapte jorden og dens  
goder til alle mennesker

(Gaudium et Spes, Det annet Vatikankonsil, 1965.)

henvende seg til i vanskelige 
tider. Når de mister sine avlin-
ger, mister de det de har. I stor-
men som rammet Honduras i 
begynnelsen av november 
2008 var 270.000 mennesker 
i akutt behov for hjelp. Den 
ene flommen etter den andre 
har rammet befolkningen 
i landet, og de har dårlige 
forutsetninger for å beskytte 
seg mot det som skjer. Selv 
om Mellom-Amerika også før 
klimaforandringene har blitt 
rammet av ekstremvær, skjer 
det nå langt oftere og mer 
uregelmessig enn tidligere, 
noe som igjen fører til at det 
blir vanskeligere og vanske-
ligere for folk å beskytte seg 
selv og sine nærmeste. 
 Pave Johannes Paul 
II sa allerede i 1990 at vi helt 
åpenbart står ovenfor et pres-
serende moralsk behov for 

en ny solidaritet, spesielt i 
forholdet mellom utviklings-
land og industrialiserte land. 
Dette er 21 år siden og det er 
i dag bare så vidt de utviklede 
landene har satt i gang en 
viss innsats for å redusere sitt 
forbruk av ressurser og den 
enorme mengde forurensing 
dette forbruket medfører. 
 Jordens skatter brukes 
ikke mer for å skape Guds hage 
for alle å leve i, men for å tjene 
krefter som utnytter og ødeleg-
ger. Pave Benedikt XVI, I sin 
preken under innsettelses-
messen, 2005. 
 Vårt økonomiske 
system krever et så fullsten-
dig irrasjonelt og kontinuerlig 
forbruk at det grenser til det 
perverterte. Det er på tide å ta 
Paulus’ kloke ord til etterret-
ning: Ja, gudsfrykt med nøysom-
het er en stor vinning. For 

Av: Peter Risholm, informasjonskonsulent i Caritas Norge
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tomhendte kom vi inn i verden 
og tomhendte må vi forlate den. 
Har vi mat og klær, skal vi nøye 
oss med det. Men de som vil bli 
rike, faller i fristelser og snarer 
og gripes av mange slags tåpe-
lige og skadelige begjær som 
styrter mennesker ned i under-
gang og fortapelse. For kjærlig-
heten til penger er roten til alt 
ondt. Drevet av den er mange 
ført vill, bort fra troen, og har 
påført seg selv mange lidelser 
(1. Timoteus 6: 6-10). 
 Vi bryter i dag Kirkens 
lære om prinsippet om for-
valtningen av skaperverket til 
det felles gode. Vi deler ikke 
jordens goder rettferdig. Vi tar 
verken hensyn til våre brødre 
og søstre i dag, eller til kom-
mende generasjoner. Det er 
på tide vi tar det 7. bud, du 
skal ikke stjele, på alvor. Para-

graf  2415 i Den katolske kirkes 
katekisme sier følgende: Det 
syvende bud påbyr å respek-
tere skaperverkets integritet. 
Dyr, og også planter og vese-
ner uten sjel, er etter naturens 
orden bestemt til det felles 
beste for fortidens, nåtidens 
og fremtidens menneskehet. 
Bruken av verdens mineral-, 
plante- og dyreressurser kan 
ikke adskilles fra moralens 
krav. Det herredømme over 
vesener uten sjel og over de 
andre levende vesener som 
Skaperen overgav mennes-
ket, er ikke betingelsesløst; 
det modereres av omsorg for 
nestens livskvalitet, deriblant 
fremtidige generasjoners; det 
fordrer religiøs aktelse for ska-
perverkets integritet. 

Naturvern –bare for de som 
liker å  danse med ulver?
 
Bergen: byen mellom de syv 
fjell. Når det en gang i blant 
blir sol så blir byen plutselig 
en av verdens vakreste, spe-
sielt om våren. Solen skinner 
på de granskogbekledde 
fjellsidene. Reiser man noen 
timer fra Bergen kommer 
man til Sognefjorden, vi 
møter Guds skaperverk på 
sitt mest kreative og slående. 
I 2010 kom det en stor sak om 
Vestlandet opp i media – de 
såkalte ”monstermastene”. 
Regjeringen ville bygge store 
strømledninger i master gjen-
nom et naturskjønt område 
i Hardanger for å sikre Ber-
gensområdet strømtilførsel. 
Spørsmålet som kom opp er 
da følgende: Hvor går gren-
sen for hvor store naturinn-
grep vi kan tåle for å sikre vårt 
energiforbruk?
Samtidig som man diskute-
rer hvorvidt man skal bygge 
master eller ei blir det drevet 
rovdrift på naturen andre 
steder i verden. Og det blir 

drevet rovdrift for at vi skal få 
dekket våre behov. Slik er det 
også med Zambia som årets 
Adventsaksjon går til. Zambia 
leverer kobber og kobolt som 
vi brukes til produksjon av 
mye av det vi bruker i hverda-
gen.
Hva er da sammenhengen 
mellom utvinning av mine-
raler i Zambia og høyspent-
ledninger i Hardanger? Og 
hvorfor skal jeg bry meg? 
Naturvern er jo for de spesielt 
interesserte, som liker å sove i 
sovepose under åpen himmel 
eller danse med ulver. Hvor-
for skal jeg bry meg?
Kirken sier at vi skal bry oss om 
naturen rundt oss, vi har blitt 
gitt verden som en gave fra 
Gud, og som vi har fått ansvar 
for (1. Mosebok 1, 26-30). Gud 
ga oss verden slik at vi skulle 
herske over den. Han gav oss 
intelligens slik at vi skal kunne 
utvikle oss, og den sjansen 
har vi tatt. Gjennom utvik-
ling i vitenskap og teknologi 
har vi fått mulighet til å 

Av: Stefan Bivand, Karitativt utvalg
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kontrollere stadig større deler 
av skaperverket.  Dette stiller 
også krav til oss. Gud skapte 
verden god – ”Gud så at det 
var godt” – og Han forventer 
at vi bruker vår kunnskap til 
det beste for alle mennesker.
Vi mennesker har over lang 
tid, man kan faktisk si helt 
siden syndefallet, vært på 
jakt etter verdens goder. Vi vil 
gjerne ha ubegrenset kontroll 
over naturen. Dette har ført til 
at mange ser på naturen som 
noe som man ka ta av og ikke 
lenger som vårt hjem. Vi må 
få tilbake respekten og takk-
nemligheten mot skaperver-
ket!
Kirken sier at vi må være for-
siktige når vi tar valg som på 
sikt kan skade skaperverket. 
Man bør alltid vurdere spørs-
målene nøye, og hvis man 
ikke har nok fakta på bordet 
bør man vente med å ta en 
endelig beslutning. Kirken 
snakker også i sosiallæren om 
at rike må være solidariske 
mot de fattige og ikke få dem 
til å  drive rovdrift på naturres-
sursene.
Alt dette er fint, men hva betyr 
det for meg, hvorfor skal jeg 

bry meg? Kan jeg gjøre noe 
med de store problemene i 
verden? Vi har alle et ansvar 
overfot Guds skaperverk. Hvis 
vi vil at verden skal forandre 
seg, så må vi begynne fra oss 
selv. Hvordan skal vi forvente 
at verden forandrer seg hvis vi 
driver som vi alltid har gjort?
Kirken har alltid vært radikal 
og den ber oss være radikale. 
Menneskene må endre livs-
stil, og må starte et liv som 
er inspirert av avholdenhet, 
måtehold og selvdisiplin. 
Vi må endre vårt forhold til 
verden fordi det er en viktig 
del av vårt forhold til Gud. I 
Gud finner vi Sannheten, som 
inspirerer oss – alle mennes-
ker – til å planlegge verdens 
fremtid. Vi har blitt gitt ansva-
ret for verden av Gud – er vi 
villige til å ta det ansvaret?
Og det handler ikke om å 
gjøre store ting. Du kan skru 
av lyset når du går ut av et 
rom, ikke spise kjøtt på fre-
dager, eller rett og slett alltid 
kaste søppel i søppelspannet. 
Gud ber oss om å vise respekt 
for Hans skaperverk. Er det så 
mye å be om?

Anna S. Vøllo, Karitativt utvalg 

Kobber, kobolt og nikkel 
utvinnes i Zambia. Hva 
brukes disse metallene til? Og 
er metallene i seg selv skade-
lige?

Kobber
Er et rødlig 
metall med det 
kjemiske symbolet Cu. 
Kobber er mykt, lett å forme 
og kan dermed brukes til 
mye: i elektriske apparater, 
strømledninger, rørlednin-
ger, dørhåndtak, tak, takren-
ner osv. Når kobber blandes 
med andre metaller, får vi 
stoff som messing og bronse, 
som har andre egenskaper en 
kobber selv.
Vi har alle litt kobber i krop-
pen, det er faktisk livsviktig. 
Men blir mengdene for store 
fører det til forgiftning, og 
være dødelig. Dette er fordi 
det danner reaktive stoff som 
blant annet ødelegger pro-
teiner og DNA.

Kobolt
Metallet med 
symbolet Co, er 
en viktig kom-
ponent i blåfargen koboltblå.
Kobolt, blandet med andre 
metaller, brukes i flydeler og 
kirurgiske instrumenter fordi 
det bidrar til hardhet og hold-
barhet. Det har magnetiske 
egenskaper, selv ved høye 
temperaturer. Brukes i over-
flaten på harddisker.
Vi trenger kobolt for å over-
leve, siden det inngår i vita-
min B. Det er moderat giftig i 
større mengder, og man tror 
det kan være kreftfremkal-
lende.

Nikkel
Nikkel, Ni, er et 
skinnende sølvhvitt 
metall som blant 
annet brukes i rust-
fritt stål og opplad-
bare batterier.
For store mengder nikkel 
kan gi lunge- og hjerteska-
der, kreft, fødselsdefekter og 
allergi.

Zambias metaller
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Av: Dag Albert Bårnes, program-

koordinator for Afrika, Caritas Norge.

Etter nok en lang natt på flyet 
fra Oslo over Amsterdam 
og Nairobi landet jeg i 
Lusaka tidlig på morgenen.  
I motesetning til land 
nærmere ekvator, er det lett 
å vite hvilken tid av året det 
er.  Det er grønt overalt, godt 
og varmt, med relativt lav 

fuktighet.  Det er mars, den 
store regntiden er over, og 
den varme og tørre sesongen 
er så smått i gang.
To ganger har jeg besøkt 
Zambias stolthet. Mosi-oa-
Tunya som betyr ”røyken 
som tordner” er innført på 
UNESCOs verdensarvliste.  
Den første gangen var 
rett etter regntiden, da var 
vannføringen i fossen så 

Reisebrev fra Zambia

stor at vi ble gjennombløte 
på lang avstand.  Den andre 
gangen var etter tørketiden, 
da var Victoriafallene redusert 
til en sildrende bekk.  Mange 
ganger har jeg spekulert 
på hvordan det er å leve av 
jordbruk i et land hvor det er 
så stor forskjell på årstidene.  
Særlig i det siste, hvor 
klimaendringene har gjort 
regnet uforutsigbart.
Det er Shedrick som har 
plukket meg opp på flyplassen. 
Avstandene er svært store i 
Zambia, det er nesten 700 
kilometer fra Lusaka til Mpika.  
Og der holder den nærmeste 
partneren til.  Når vi skal ut 
på landsbygda har bilene det 
tøft.  Da kan det være godt å 
ha med en sjåfør med teknisk 
innsikt. 
Som vanlig snakker vi om 
hverdagen i landet.  Om 
president Banda som 
oppfatter alle spørsmål  og 
kritiske røster enten som en 
personlig fornærmelse eller 
landsforræderi.  Vi snakker om 
Caritas Zambia som skal bruke 
sine frivillige medarbeidere til 
å observere årets president- 
og parlamentsvalg ved 

samtlige av de 6 456 
valglokalene i landet.  De skal 
se på at opptellingen, som 
er offentlig, går ordentlig 
for seg.  Når resultatet blir 
annonsert, skal de ringe det 
inn til en felles sentral.  Så kan 
man sjekke at summeringen 
til den offisielle valgkomiteen 
stemmer med tallene Caritas 
og deres samarbeidspartnere 
har.  President Banda 
mener at dette – å legge 
sammen offentlige tall – er 
kriminelt.  Jeg spør Shedrick 
om han skjønner hvorfor 
Banda, som vant forrige valg 
bare med noen få tusen 
stemmer, er redd for Caritas’ 
observatørkorps.  Han trekker 
på skuldrene.  ”They are all 
crooks, you know”.  Han er 
tydeligvis ikke særlig imponert 
over de som sitter ved makta.  
Men han har heller ingen tro 
på at utfordrerne vil slå ut den 
sittende presidenten.  Det har 
kun skjedd en gang, i 1991, 
da Kenneth Kaunda måtte 
overgi makta til nylig avdøde 
Frederick Chiluba.
Caritas Norge har fire partnere 
i Zambia: det nasjonale Caritas 
Zambia som også koordinerer 
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før man har selve møtet.  Vi 
møter også dem som jobber 
med prosjektene til daglig. 
I Mansa besøker vi Mapula 
sogn, ett av sju sogn hvor 
prosjektet er aktivt i dette 
bispedømmet.  Over tretten 
tusen mennesker er på en 
eller annen møte berørt av 
prosjektet bare i Mansa i 2011. 
Å besøke deltakere, enten en 
og en eller i landsbymøter, 
er utrolig inspirerende.  
De forteller om hvordan 
programmet har endret deres 
liv. 
Programmet organiserer 
folk i grupper.  De lærer om 
hvordan de selv kan påvirke 
sin hverdag gjennom å stille 
krav til sine politikere og ved 
selv å gjøre noe. 
Om miljøvern.  Hvorfor det 
er viktig å ta vare på skog, 
bevare vannkilder.  Slutte 
med, eller i alle fall redusere 
de evinnelige bråtebrannene.  
Som gjerne tar med store 
busker og skog også.  
Gruppene driver ikke bare 
med teoretisk opplæring.  
De går sammen om 
forskjellige inntektsskapende 
aktiviteter.  Det kan være 

alt fra tradisjonelt jordbruk 
til brukskunst.  Jeg er særlig 
begeistret når gruppene 
som lager honning tilbyr 
smaksprøver.  Jeg er ikke 
fullt så begeistret når de vil 
ha meg med til skogholtene 
hvor de har titalls bikuber i 
naturlige og lagede bikuber.
I Mansa traff jeg for første 
gang en ny gruppe.  De 
som driver med småskala 
gruvedrift.  Folk som enten 
på eget eller offentlig land 
graver etter kobber og kobolt, 
og selger dem til oppkjøpere.  
En ukes tid senere sitter jeg 
på flyet hjem. Jeg stirrer fra 
flyvinduet ned på Lusaka, en 
by som brer seg ut over et 
enormt område.  Det er ingen 
tvil om at mange mennesker 
har fått det bedre de siste 
årene.  Noen av dem på 
grunn av Caritas’ arbeid.  Jeg 
smiler for meg selv: Dette er 
noe å ta med hjem til norske 
myndigheter og de mange 
katolikkene som støtter 
Caritas Norge. Det betyr en 
forskjell for mange zambiere 
at det finnes folk i Norge som 
viser solidaritet med en neste 
så langt borte.

hele programmet, og Caritas 
i de tre bispedømmene i 
nord, Kasama, Mansa og 
Mpika.  I tillegg er vi sammen 
med Caritas Zambia aktive 
i Kobberbelteprovinsen.  I 
så godt som hele landet 
utvinnes mineraler i 
dagbrudd av forskjellig 
størrelse.  Men som navnet 
sier – Kobberbelteprovinsen 
har ekstra mange av dem.  
Inkludert verdens nest største 
åpne dagbrudd.
Etter en tur innom Caritas 
Zambias hovedkvarter, med 
møter om praktiske ting og 
om store viktige ting, som 
den nye petroleumsloven 
og gjennomgangen av 
gruveloven, er vi på vei 
til Mansa.  Programmet i 
Zambia, som er på over 
fem millioner kroner i året, 
har en styringsgruppe hvor 
lederen for de fire zambiske 
partnerne sitter sammen med 
Caritas Norge.  Det er Caritas 
Zambia som leder gruppa.  
Vi møtes 2-3 ganger i året 
hos de forskjellige partnerne 
på rundgang.  Møtet starter 
med at hele gruppa reiser ut 
og møter prosjektdeltakerne, 
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Av Torbjørn Larsen, Karitativt utvalg

NUK er en forkortelse for Norges 
Unge Katolikker. Det ligger 
kanskje i navnet, men det er en 
landsdekkende organisasjon 
for alle unge katolikker i Norge. 
Organisasjonen er et knute-
punkt mellom barna og ung-
dommene i de katolske menig-
hetene, som gir dem mulighet 
til å få et nærmere forhold til 
kirken. NUK har tre nøkkelbe-
grep som ligger til grunn for sitt 
arbeid: tro, fellesskap og hand-
ling. Inn under dette jobber nuk 
på tre plan: lokalt, regionalt og 
sentralt. Lokalt i menighetene 
kan barn og ungdom treffes for 
å bygge vennskap og fellesskap 
i, og gjennom, troen. Regionalt 
jobber NUK med landsdeler slik 
at det er lettere å arrangere leire 

og kurs, og nasjonalt har NUK 
møter og kurs for å drive og 
støtte det lokale og regionale 
arbeidet. Hvert år arrangerer 
NUK aktiviteter som påskeleir 
for konfirmanter, sommerleire 
for barn og ungdom og kurs om 
troen, kirken og lederskap.
NUK er også en samarbeids-
organisasjon og et knutepunkt 
for andre organisasjoner under-
lagt Kirken. Et godt eksempel er 
Caritas.

Caritas Norge ble stiftet i 1952 
under navnet Norsk Katolsk 
Flyktninghjelp og er den norske 
grenen i Den Katolske Kirkes 
bistandsorganisasjon Caritas 
Internationalis. 
Caritas Norges støtter program i 
fattige land innenfor områdene 
utviklingsbistand, menneskeret-

Organisasjonene bak 
Adventsaksjonen

tigheter, freds- og forsoningsar-
beid og nødhjelp. Deres mål er 
å motivere katolikkene i Norge 
til solidaritet med økonomisk 
fattige i andre land og å øke 
bevisstheten om urettferdige 
samfunnsstrukturer og årsakene 
til fattigdommen. 
Caritas arbeider direkte på gras-
roten- for at mennesker skal 
kunne utvikle seg selv.
Innenlands er den viktigste opp-
gaven å bistå menighetene med 
utvikling av velferdsarbeid for 
flyktninger, innvandrere, barn 
og eldre. Mange menigheter har 
lokale Caritas-grupper.
Hvert år arrangerer NUK 
adventsaksjonen som støt-
ter et av Caritas sine prosjekt. 
Adventsaksjonen har hvert år et 
bestemt tema, knyttet opp til det 
Katolske Kirkes Sosiallære, med 

tilhørende prosjekt i et land. 
Prosjektene varierer fra år til år.

I år har NUK valgt å støtte Caritas 
Norges samarbeid med Caritas 
Zambia. Det er Caritas Norges 
sitt ferskeste hovedsamarbeid, 
selv om det er et langsiktig pro-
sjekt som Caritas Internationalis 
startet i 2003. Caritas Zambia 
har én stor visjon organisasjo-
nen jobber mot: et zambisk 
samfunn der enhver person 
står fritt til å fullt ut oppnå en 
integrert menneskelig utvik-
ling og leve i harmoni. Caritas 
Zambia har 100 ansatte, i tillegg 
mer enn 50 frivillige sentralt. 
Over 100 000 er begunstigende 
medlemmer eller delaktige 
medlemmer som tar del i det 
som organisasjonens arbeid.
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Kjære unge venner, 

Grunnlaget for NUKs arbeid uttrykkes i organisasjonens formål: “Tro, Fellesskap 
og Handling.” Dette blir særdeles tydelig i den årlige adventsaksjonen, hvor 
de mange lokallag i NUK lar kallet til nestekjærlighet lede frem til en betydelig 
innsats for dem som trenger vår hjelp. 

Årets aksjon, som støtter Caritas’ miljøarbeid i Zambia, viser oss også hvor 
viktig vårt ansvar som forvaltere av skaperverket er – et ansvar som pave 
Benedikt XVI pekte på i rundskrivet Caritas in veritate (artt. 48-52). 

Gjennom aksjonen viser NUK at katolske ungdommer i Norge er opptatt av 
sine medmennesker, at dere år for år bygger ut og utvikler organisasjonen for 
å nå flere med informasjon om prosjektet og for å kunne hjelpe flere, samt at 
det hele er basert i en levende tro på Herren som er oppstanden. I år under-
streket dere dette også ved deltagelse på Verdensungdomsdagene i Madrid, 
hvor deres iver og kjærlighet til Gud og Kirken igjen minnet oss alle om at 
deres generasjon skal føre Kirken i Norge fremover – noe vi som biskoper ser 
på med stor glede, og ikke lite stolthet. 

Jeg vil på det sterkeste oppfordre alle unge katolikker til å ta del i årets 
adventsaksjon, og måtte Gud rikelig velsigne gjennomføringen av årets aksjon 
og alle som skal motta aksjonens hjelp.

BERNT I. EIDSVIG CAN.REG.
Biskop av Oslo

Oslo, den 20. august 2011

Hilsen i anledning  
Adventsaksjonen 2011

Du kan gi ditt bidrag til årets aksjon på kontonr 3000 16 91410 


